ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido ado a QO..dIES [] Projeto de Lei

ras O: Q A aaa CORN Lá Projeto Decreto Legislativo ] ro AT
Hora pia já E m E Projeto Resolução 4 UA!

Ed Id PR A raRegistrado sob o nº.. E Requerimento

Sessão DE OG: E váni [ ] indicação

Funcionário........siaii! SA fo eicente.. bel Nano
SERVIDOR [ ] Emenda

PROTOCOLO

AUTO R: Vereador Sargento Cruz —PP

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

O Vereador infra-assinado, requer à Mesa Diretora, após a oitiva do Douto Plenário,

nos expressos termos do $ 1º, do art. 171 e do dispositivo no inciso V, do Regimento

Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para Ariele Gomes

Botelho, pela sua história de vida, indígena que saiu da sua aldeia para estudar, retornando

após 12 anos, graduada e especializada, preparada para cuidar do seu povo, como

enfermeira, através da Secretaria de Saúde Indígena - SESAI.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

Recebido do A OO adoel [ ] Projeto de Lei

Horas 10740. H Ê ni dad L) Projeto Decreto Legislativo q ó) / |% 25

IO ei = Projeto Resolução A ad SPA!

Registrado sob GinS E / o Requerimento NUMERO

Sessão a do in Indicação

Funcionário...... Márci y gs [x] Moção
Ni Emenda

AUTOR: Vereador Sargento Cruz —PP

JUSTIFICATIVA:

Depois de formada, enfermeira volta para atuar em sua aldeia em Aquidauana.

A indígena Ariele Gomes Botelho, nasceu em 30/11/1995 em Aquidauana-MS, filha

de Rosângela Gomes Botelho e Orlando Botelho, aos 17 anos deixou a aldeia Ipegue

localizada no distrito de Taunay em Aquidauana, onde morava, com destino ao

estado de São Paulo, buscando novas oportunidades, através da educação, iniciando

em 2013 o curso de enfermagem pela Universidade Federal de São Carlos -

UFSCAR, São Carlos — SP, período em que enfrentou diversos desafios como:

distância, saudades da família, adaptação, pandemia, entre outros, mas venceu
todas

as dificuldades e concluiu o curso de graduação no ano de 2020.

Em 2021, foi aprovada na seleção para residência (especialização) Multiprofissional

em Saúde Indígena pela Universidade Federal da Grande Dourados —UFGD, em

Dourados - MS, com o objetivo de se qualificar ainda mais para retornar a sua

comunidade terena. Durante esse período participou do processo seletivo da

Secretaria de Saúde Indígena — SESAI, responsável por coordenar e executar a

Política Nacional de Atenção à Saúde dos Povos Indígenas, sendo aprovada e

nomeada em 08/08/22, iniciando suas funções no polo base de Bodoquena, onde

ocupou as funções de Coordenação de Polo, Chefe de Polo e enfermeira assistencial.

Em 20/05/24, Ariele Gomes Botelho conseguiu transferência para o Polo Base da

SESAI em Aquidauana e trabalhou nas aldeias que ama de coração, Lagoinha e

Morrinho (Aquidauana), e Aldeinha (Anastácio).

Agora em 11/06/25, a jovem enfermeira conseguiu retornar para a sua aldeia de

origem, Aldeia Ipegue, no distrito de Taunay, de onde saiu muito nova, emocionada

disse, “Estou extremamente feliz por isso, agradeço aos que me concederam essa

oportunidade, a equipe local pelo acolhimento e principalmente ao cacique Ademir

Francisco Dodó e sua liderança que reivindicaram meu retorno”, destaco
NXS

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido Edo a OQ 44RS [ ] Projeto de Lei

a Horas AA O ps HA o fe L Prada nene )
ps lo A - mu Projeto Resolução WO E MIAMI

o ê [ | Requerimento a

O [1 Indicação

e [x] Moção

E Emenda

AUTO R: Vereador Sargento Cruz —PP

profissional de saúde Ariele Gomes Botelho, se comprometendo a desempenhar um

trabalho sério na equipe de saúde, estar apta a mudanças € críticas construtivas para

fazer o seu melhor em prol da saúde de sua querida aldeia.

Em seu depoimento, Ariele Botelho cita seus pais e familiares, que sempre a

apoiaram, em especial suas avós Neuza André e Antônia Luiz (In Memoriam), com

a mensagem “Retornei vó como a senhora me falava, vai lá “Leleli” estudar, um dia

você vai voltar. Voltei vó, pena que as senhoras não estão mais entre nós para

presenciar em vida a minha volta”.

A Ariele Gomes Botelho, exemplo de superação e compromisso com sua

comunidade, sua digníssima família, desejo saúde e vida longa, bem como sucesso

em todos seus afazeres e que Deus na sua infinita bondade continue guiando seus
passos.

A ar ER age
1º Secretário - PSD aa Lucarelli Marqu , j j |

oandamPSDB nm.

Ma
(E a

Vereador-PSO